[XXVII]. XXI, 4. Interpretatio. Quicquid in sepultura defuncti expensum fuerit, prius quam aliis creditoribus de mortui hereditate reddendum est.

5. Sententia. Qui alienum mortuum sepelierit, si in funus eius aliquid impenderit, recipere id ab herede vel a patre vel a domino potest.

EXPLICIT LIBER PRIMUS.

40

d) lege: aliqui de; pro et — ipsos Cap. praebet: et unu ex ipsis. e) fideiussoris A 1. f) B; perdit A 1. 2. g) pro eo Cap. h) vivet B; vivi sunt Cap. i) solvatur B. Cap. XXVII. a) B; XXXII A 1; XXIV A 2. b) interp. add. B. c) alium B. d) mortuum (ca. 2 III. eras.) A 1. e) sepelierit A 2. B. f) suo proprio B. g) deest B. h) sepellivit A 2. i) ausire A 2; ausaret B. k) iurare B. l) quod B. m) expendidisset A 2; expendisset B. n) redimatur B. o) B; Exple. lib. I. sent. 45 ciarum Pauli A 1. 2.

Lib. XXIV. a) Inc. cap. des. B. b) deest B, ubi pergitur: II. De quaecumque etc. c) re A 1. d) duo B. e) III. IV etc. pro II. III etc. B. f) perdidit corr. perdit A 2. g) VI. De debito. VII. De ipsa causa B. h) fideiussore B. i) debitum A 2. k) usuram A 2; usuras B. l) vendit A 2; vendet B. m) pecunia A 1. n) vendit A 2; vend B. o) sine → (sine eius?) vol; A 1; eius deest B. p) omine A 1. q) venditione A 2. B. r) conpar B. 50 s) deest B. t) fideiussorem A 2. u) adhuc add. A 1. v) potestatem A 2. w) per A 1. x) donationem A 2; donation B. y) virum B. z) pregn B. a) inienua A 2. b) prignans A 2; pregn B. c) dimisi fuer A 1. d) inienuum A 2.

1) Cf. O. Stobbe, 'Zur Gesch. d. D. Vertragsrechts' p. 157 sqq.; Heusler, 'Institutionen d. D. Privatrechts' II, p. 260 sq.

55

XXVI. Qui uxore sua cum alio in adulterio deprehendit^b.

XXVII. De tutela parvulorum in minore aetate^b.

XXVIII. De furonibus.

INCIPIIT LIBER SECUNDUS.

5

I.

[1]. Interpretatio. De quaecumque causa aut de quaecumque rem, unde inter duos homines intencio fuerit, et in iudicio ante iudicem venerint, ambe partes in placito iuratores presentare debent; et qui meliores aut plus iustus^b personas habuerit^c, ipse iuret^d.

[2]. Item alia. Si aliquis homo pro alterum, qui debitum alicui^e habet, et si^b promiserit illius^e debitum reddere, illum^d, qui promisit, reddat^e, et illum^f alterum, pro quam promisit, non condemnetur.

II.

Item alia. De stipulationem^a. Stipulatio^b est, si^c inter duos homines, de quaecumque rem intencio est, possunt^d inter se ipsa causa sine scripta et sine^d fideiussores
15 per stipula^e finire^f. Stipula^e, hoc est, ut^b unus de ipsos levet festucum de terra et ipsum festucumⁱ in terra^k reiectet et dicat: 'Per ista stipula^e omne^l ista causa dimitto^m'; etⁿ sic ille alter^o prendat^p illum^q ipsum festucum^r et eum salvum faciat; et^s iterum ille alius similiter faciat^t. Si hoc fecerint, et aliquis^u de illos aut de^v heredes eorum ipsa causa remove voluerit, ipsum festucum^r in iudicio coram testes presentetur^u. Ambo duo, qui hoc^v
20 contendunt, si^w hoc fecerint, ipsa causa remove non possunt^x.

III.

[1]. Item alia. Si cuicumque servus alterius rem quale^a libet^b suscipere^c et ipsam^d rem in pugna duxerit^e, aut ubi mortis periculum incurrat^f, et ipsam rem^e perdidit, reddat ei, cuius res fuit, alteram talem, quales^b illa fuit, quem^l perdidit.

[2]. Item^a alia. Quicumque homo ad alterum hominem, quaecumque rem suam de-

INCIPIIT PAULI SENTENTIARUM LIBER II.

I. 1. Sententia. In pecuniariis causis si alter ex litigatoribus iusiurandum deferat, audiendus est; hoc enim et compendio litium et aequitatis ratione provisum est.

Interpretatio. Cum de repetitione pecuniae agitur, et probatio debita pecuniae nulla proferatur, iubet, huius rei
30 ambiguitatem sacramentorum interpositione finiri.

Epit. Aeg.: Si de repetitione pecuniae probatio defuerit, creditor non permittitur iurare.

[1. 2.] II. Interpretatio. Si quis pro alterius debito se pecuniam promiserit redditurum, ad solutionem statutaee promissionis est retinendus.

[II.] III. Interpretatio. Stipulatio est inter praesentes haec verba, quibus se invicem partes obligare possunt, ubi
35 necesse est, ut interrogatione petentis pulsatus ad interrogata respondeat. Veluti si quis pro alio fideiussorem se dicat accedere, qui cum se hac responsione obligaverit, ad solutionem etiam sine scriptura poterit retineri.

[III. 1.] IV. 3. Interpretatio. Si servum vel equum vel quaecumque alia aliquis ab altero ad usum tantum serviendi commodata susceperit et eos ad pugnam, ubi vitae periculum incurrant, duxerit, ad redhibitionem commodataee rei merito a domino retinetur.

40 e) XVII A 1. f) De eo qui A 2. g) uxorem suam A 2. B. h) A 2; de p̄dit A 1; de p̄end B. i) tutela B. k) vel in minoribus etatibus B.

I. a) Int. I A 2. B. b) iustos A 2; iustas B. c) habuerint B. d) iurent B.

[2]. a) alicui B. b) se B. c) huius B. d) lege: ille. e) reddat — promisit des. B. f) lege: ille alter pro quo.

45 II. a) stipulationem A 2; estipulacione B. b) corr. estibulatio A 1. c) deest A 2. d) poss. — scripta et sine des. B. e) stipulas B. f) finire A 2. g) A 2. B; estipula A 1. h) et B. i) fistucum B. k) terram A 1. l) omnem istam causam B. m) dimitto A 1. n) deest B. o) homo add. B. p) adprehendat B. q) ipsum illum A 2. r) festucum A 2. s) et — faciat des. B. t) aliqui A 2. u) p̄sententur B. v) B; deest A 1. 2. w) B; et si A 1. 2. x) debent B.

50 III. a) qui B. b) libe A 1. c) susceperet A 2; susceperit B. d) ipsa A 2. B. e) literae erit perierunt A 2. f) in perit A 2. g) ipsa A 2, ubi rem deest. h) qualis B. i) A 2; q (= qui) A 1; quod B.

[2]. a) III. Item B.

1) De hoc loco conferas velim: H. Brunner, 'Die fränk.-roman. Urk.' in 'Z. f. Handelsr.' XXII, p. 552, p. 53; L. de Salis in 'Z. d. Sav.-Stift. VI. Germ. Abth.' p. 172, n. 55 et 'Rechtsgesch. der Urk.' I, p. 223; Marcel Thévenin 'Contributions à l'histoire du droit Germanique' (ex

derit ad vindendum^b, et si^c ipse homo, qui ipsam rem se vindere^d promisit, si^e ipsam rem perdidit, ipsum precium^e, qui^f inter eos convenit, ad quantum ipsam^g rem vindere^h debuerat, reddat; aut alteramⁱ talem^k rem, quales^l illa fuit, quod vindere^h debuerat, reddat^m.

IV.^a

Item alia interpretatio^b. Si quicumque homo pro qualemcumque^c debitum pignus^d suum dederit et^e in die placito, quod inter^e eos convenerat, pignus^e suum non dispignoraverit, sic postea ille, qui illum^f pignus habet, per tres vices ad suum debitorem dicat, ut pignus^g suum recipiat et suas res reddat. Si^h post tres accessionesⁱ suum pignus non^j dispignoraverit, ille^k postea^m, qui ipsum pignus^m habet, libera exindeⁿ habeat potestatem^o facere, quid^p voluerit.

10

V.^a

Item alia. Qui ancillam^b aut iumentum aut vacca^c aut quaecumque^d peculium pregnantem^e impignoraverit, ille, qui illum^f pignus recepit, illum caput habeat, sicut superius diximus, si ipse debitor suum pignus non dispignoraverit; nam illum nutrimentum ad^g dominum suum^h revertatur, qui ipsum pignus posuit.

15

VI.^a

Item alia. Quicumque homo ad alterum debet solidus^b X, et ille, cui illos^c X solidus debet, forsitan illi^d debet solidos^b V, et^e si ille illos^f X^o quesierit^g et illos^h V non rememoraveritⁱ, quod ille illi debebat^k, totos^l X illos solidos perdat pro hoc, quare^m illos V^o non rememoraverat^o, quod ille illi^p quinque debebat^k. Similiter et de omnem^q speciem sic 20 debet homo facere.

VII.^a

Interpretatio. Si naves in flumen aut in lacum aut in mare periclitaverit^b, quicumque homo, qui de ipsam^c rem, que^d ibidem cum ipsa nave perierat, aliqua^e exinde de^f ipsam^g

[III]. 2. IV. 4. Interpretatio. Si facto pretio rem vendendam aliquis cuicumque tradiderit, et dum ab eo ven- 25 denda profertur, quacumque occasione perierit, ei perit, qui eam dederat distrahendam. Ceterum si rem acceptam non rogante domino, sed promittente eo, qui accepit, dum vellet venumdare, perdidit, sibi rei perditae ingerit detrimentum.

[IV]. V. 1. Interpretatio. Creditor si sine conditione pignus sibi depositum tenens ter debitorem suum con- 30 venerit, ut soluto debito pignora sua recipiat, et debitor noluerit post tres admonitiones soluto debito pignora sua recipere, creditor distrahendi pignoris habebit liberam facultatem.

[V]. V. 2. Interpretatio. Si quis gregem equarum, vaccarum vel ovium accepta mutua pecunia pignori creditori 35 dederit, foetus earum rerum ad debitorem, non ad creditorem pertinet. Ita est et si ancillam dederit, et partum ediderit, ad debitorem pertinet, non ad creditorem.

[VI]. V. 3. Interpretatio. Si quis debeat alicui solidos decem, et illi, qui debet, de quacumque ratione debeantur 40 a creditore suo solidi quinque, et veniat creditor et totos decem solidos a debitore petat, si probaverit ille debitor, sibi ab eo quinque solidos deberi, quare illum in solidum pro totis decem solidis convenit, causam perdit, qui noluit debitum compensare. Similis ratio est et de frumento et de aliis speciebus.

VII. Ad legem Rhodiam.

1. Sententia. Levandae navis gratia cum iactus mercium factus est, omnium intributione sarcietur, quod pro 40 omnibus datum est.

Epit. Aeg.: Si quorumcumque res pro sublevatione navis manibus in mari iactatae fuerint, eis, quorum res fuisse 45 nescuntur, ab his omnibus, qui in navi fuerint, restaurandae sunt.

- b) vendendum A 2. B. c) deest B. d) vendere B. e) si — precium des. B. f) que A 2; quod B. g) ipsa A 2. h) vendere A 2. B. i) altera A 2. B. k) tale A 2. l) qualis A 2. B. m) reddatur B.
- IV. a) V B. b) deest A 1. c) qualemcumque A 1. d) deest B. e) eis inter se convenerit si pignus B. 45 f) illos A 2. g) s. p. B. h) [Si — tre]s uncis inclusa perierunt (et ita infra) A 2. i) accessionis A 1. k) [non dis]pignoraverit A 2. l) illum B. m) post[ea qui] ipsos pignos A 2. n) [exin]de A 2. o) potes B. p) quod A 2; que (q:) B.
- V. a) VI B. b) ancilla A 2. c) vaccam B. d) quaecumque B. e) pregnantem A 1. f) illos pignos A 2. 50 g) a domino suo B.
- VI. a) VII B. b) solidi, sol A 2. B. c) illos solidi X A 2; ille X debet et ille debet illi altero qui illos X debet forsitan B. d) ei B. e) deest B. f) illus A 1. g) quisierit A 1. h) illo A 1. i) rememoraverit A 1. k) B; debeat A 1. 2. l) totus A 1. m) quod A 2. n) quinque A 2; deest B. o) rememoraverit B. p) ei B. q) omne specie A 2; omni specie B.
- VII. a) VIII B, ubi al. additum esse videtur. b) periclit[averit] A 2; periculaverit B. c) ipsa A 2. B. 55 d) B; quod A 1. 2. e) id quod B. f) B; deest A 1. 2. g) ipsa A 2.

rem aut si ipsa^b naves liberare potuerit, iuxta legem ille, qui exinde de ipsam¹ rem liberaverit, mercedes accipiet^{k,1}.

VIII.^a

[1]. Item^b alia. Si inmancipatus^c filius, hoc est inmancipatus^d, qui adhuc sine uxorem^e est, aut qui nec ad regem nec ad nullum patronum^f commendatum^g non est², nisi adhuc in solam^h potestatem^h patris permanet, talesⁱ filius sic habet potestatem, sicut et servus. Si^k tales¹ filius aut servus cuicumque homini rem suscipit et ipsam¹ rem in^m opus de suo patre aut de suo domino expendiderit, ipsam¹ rem pater aut dominus suos reddit.

[2]. Item alia. Si quicumque homo ad alterius filium^a, qui inmancipatus est, qualecumque rem suam commendaverit nesciente patre^b eius, et si ipse filius mortuus fuerit aut de ipsa patria migraverit, ad patrem suum illi, qui commendaverint^c, nulla exinde^d requirere non possunt.

IX.

Item^a alia. Mulier pro nulla causa fideiussor exire non potest^b, nisi in tantum, si tulla filiorum suorum mortuo patre recipit^c ad gubernandum^{d,3}, de illas res fideiussorem et dare et recipere potest.

X.

[1]. Item alia. Quicumque homo alteri debet solidos^a X, et ille debitor^b ponit ei alterum pignus, qui valet ei solidus^a XV, et ipse debitor^b ipsos X solidos^a minime redderet^c, ille homo, qui ipsum^d pignus habet, quantum plus priserit^e precium de ipso^d pignus^d, quid^f illi X solidus^g valeant, ad suum debitorem hoc reddit.

[2]. Item alia. Quicumque homo, qui aliquam^a rem suam inpignoraverit alicui pro qualecumque debitum, ipsam rem ille, qui^b eam inpignoravit^c, ad alterum^d hominem ipsam^a rem vindere^f non potest, antequam eam^g retollat de illum^h hominem, cuiⁱ eam^g 25 habet^k inpignoratam¹.

3. Sententia. Iactu navis levata si perierit, extractis aliorum per urinatores mercibus, eius quoque rationem haberi placuit, qui merces salva nave iactavit.

[VIII. 1] IX. Interpretatio. Si servus vel filiusfamilias mutuum pecuniam a quocumque susceperit et in utilitatibus patris vel domini necessariisque rebus eam expendisse probatur, pro hoc debito patrem vel dominum ad solutionem necesse est retineri.

[2]. X. Interpretatio. Qui filiofamilias contra interdicta legum in scio patre pecuniam commodavit, eam nec vivente nec mortuo patre ab eodem poterit postulare.

[IX]. XI. 1. Interpretatio. In omni genere causarum pro quibuscumque personis mulieres fidem suam interponere prohibentur.

[IX]. XI. 2. Interpretatio. In hac tantum mulier fideiussione tenetur, ut, si tutores filiis suis petat et pro eis fideiussor existat, filiis teneatur obnoxia.

[X. 1]. XII. 4. Interpretatio. Si quis creditor, debitore in solvendo tardante, rem sibi pro debito positam distraherit, si quid amplius acceptum fuerit, quam debebatur, quod plus acceptum est, restitui iussum est debitori.

[2]. XII. 6. Interpretatio. Creditor rem sibi oppignoratam a debitore emere non potest. Sed debitor cum alia persona inire contractum potest, ut accepta ab eotore pecunia, debitum restituat creditori; et sic postea rem suam a debitore liberatam, cui voluerit, vendat.

b) ipsam navem B. i) ipsa A 2. k) *hlt. cipiet fere evan. B.*

VIII. a) VIII B, ubi post vocem patronum (in §. 1. h. t.) quaedam folia desunt (cf. n. f). b) *Intpr. pro lt. alia A 2.* c) mancipatus B. d) B; inmancipatum A 1. 2. e) uxore A 1. f) onum *evan. B*; cf. n. a. 45 g) *com. pro conm. A 2.* h) sola voluntatem A 2. i) talis A 2. k) Sic A 2. l) ipsa A 2. m) in opus *deest A 2.*

[2]. a) filium A 1. b) pater A 2. c) commenda[verin]t A 2. d) ex[inde] — po[ssunt] A 2.

IX. (*Tit. deest B*). a) *Intpr. pro lt. al. A 2.* b) pote[re] A 1. c) receperit A 2. d) gubernandum A 2.

X. (*Tit. deest B*). a) sold A 2. b) debitor A 1. c) reddere A 2. d) ipsos pignos A 2. e) p[re]serit (*del.*) 50 priserit A 1; preserit A 2. f) quod A 2. g) solidi A 2.

[2]. a) aliqua A 2. b) quia pro q. eam A 2. c) inpignaravit A 1. d) altarum A 2. e) ipsa A 2. f) vendere A 2. g) ea A 2. h) illo A 2. i) qui A 2. k) habuit A 2. l) inpignoravit, ut videtur, corr. inpignorata A 2.

1) De hoc loco disseruerunt Schupfer I, p. 55, et Cf. comment. meam p. 34. et supra praefationem 55 R. Wagner in 'Z. d. Sav.-Stift. IV. Germ. Abth.' p. 302. 2) Cf. supra p. 409, n. 1. 3) De tutela filiorum, quam lex nostra matri concedit, cf. supra p. 265, et L. de Salis in eisdem Annalibus VI, p. 168. p. 338, n. 1.

[3]. Item^a alia. Nullus^b homo illam rem^b, quod in pignus recipit^c, comparare non potest; nisi^d suum debitum recipiat et ipsum^e pignus reddat.

[4]. Item alia. Quicumque homo ad suum debitorem pignus reciperit, et ille, qui ipsum pignus recipit, eum meliorare potuerit, in quantum illum meliorem facit, ille debitor^a illi conponat, quantum suus pignus melior fuerit. 5

[5]. Item alia. Quicumque homo unam rem ad duos homines inpignoraverit et illum non redderit, quid^a ad illos debet^b, illi, qui ipsum^c pignus habent, unus ad alterum ipsum^e pignus vindere^d.

[6]. Item alia. Qui aliquam^a pecuniam suam alicui dederit ad usuras, in quantum ipse caput est, reddat, et centesimam^b porcionem, in quantum ipsa pecunia est, usuras re- 10 quirat; nam si plus tulerit^c, ad debitorem reddatur.

XI.^a

Item alia. Quicumque homo, qui alterius pecuniam^b aut qualecumque^c rem recipit ad usuras, si illum^d aliqua grandis tribulatio^e aut peregrinatio aut opressus^f fuerit de iudicem^g vel de^h malos homines, ipsas usuras reddere non iudicetur. 15

XII.^a

Item alia. Si aliquis homo rogaverit alterum hominem, ut de seu^b ipsius precium qualecumque causa ei comparare debeat, et ille, qui rogatus est, ei comparaverit, et ille postea, qui rogavit comparare, ipsam^c rem recipere non^d voluerit^d, non solum tantum precium pro hoc conponat, sed usuras pro eum ille^e det, qui de^f suo precio ille comparavit. 20

XIII.^a

Item alia. Si duo homines rem suam in commune habuerint, si ex^b eo^b aliquid adquirent^c, omnia in commune habeant, et si aliquid^c exinde perdidierint, ambo insimul perdant, excepto si unus de ipsis aut per neglienciam^d suam perdidierit^e aut furaverit; qui de illos hoc fecerit, inter se solvere debeant. 25

XIV.^a

[1]. Item alia. Quicumque homo alterius^b rem sine^b voluntatem^c domini sui vindiderit^c, ipsam^d rem, quam vindidit^c, in duplo conponat.

[X, 3]. XII, 7. Interpretatio. Creditor pignus, quod a debitore accepit, nec per suppositam personam emere potest.

[4]. XIII, 2. Interpretatio. Si quis creditor praedium sibi fiducia obligatum studio et opere suo melioraverit, 30 quicquid se pro melioranda re impendisse probaverit, ei a debitore reddendum est.

[5]. XIII, 3. Interpretatio. Si duo creditores unum pignus debitoris habeant obligatum, et posterior creditor priori creditori offerat pecuniam, potest pignus obligatum ad se transferre. Item prior creditor, licet potior sit in pignore retinendo, si offerat pecuniam, potest apud se pignus retinere.

[6]. XIV, 2. Interpretatio. In pecuniis creditis cum solutio usurarum sortem aequaverit, si quid amplius creditori 35 fuerit datum, de capite debiti subtrahitur. Si vero et centesima et caput impletum est, quod amplius creditor accepit, reddere cogetur debitori.

[XI]. XV, 1. Interpretatio. Propter subitam infirmitatem et necessitatem peregrinationis vel propter inimicitias maioris personae ne cuiuscumque videatur actio vacillare, integra adhuc causa, is qui susceperit, susceptum negotium 40 renuere potest.

[XII]. XV, 2. Sententia. Si meis nummis mandato tuo aliquid tibi comparavero, et si rem postea accipere nolis, mandati actio mihi adversus te competit. Non enim tantum, quod impensum est, sed et usuras eius consequi possum.

[XIII]. XVI. Sententia. Sicut lucrum, ita et damnum inter socios communicatur, nisi quid culpa socii vel fraude eversum sit.

[XIV, 1]. XVII, 1. Interpretatio. Si quis rem alienam vendiderit et pretium acceperit, ad redhibitionem duplae 45 pecuniae manebit obnoxius.

[3]. a) quaedam particulae litterarum supersunt A 2. b) Null[us — rem] A 2. c) reci[pit con]parare A 2. d) ni[s]i suum] A 2. e) ipsa] A 2.

[4]. a) debitor A 1.

[5]. a) qd A 1; quod A 2. b) debet A 2. c) ipsos pignos A 2. d) vendere A 2; *supplendum videtur*: possunt, 50

[6]. a) aliqua A 2. b) centesima A 2. c) tolleret A 2.

XI. (Tit. deest B). a) deest A 1. 2. b) pec[uniam] A 2. c) quale[cumque — recipit] A 2. d) [illum ali]qua A 2. e) tribula[tio au]t A 2. f) ita, ut videtur, A 2; opressus A 1. g) iudice A 2. h) del. A 2.

XII. (Tit. deest B). a) XI A 1. 2. b) i. e. suo. c) ipsa A 2. d) noluerit A 2. e) lege: illi. f) pro suo pecuniam A 2.

XIII. (Tit. deest B). a) XII A 2; deest A 1. b) eum A 2. c) adquirunt — si aliquid des. A 2. d) neglienciam A 2. e) perdidierint A 1. 55

XIV. (Tit. deest B). a) XII A 1. 2. b) alter[us rem sine] A 2. c) volunta[tem — vindiderit] A 2. d) ipsa A 2. e) vendidit A 2.

[2]. Item alia. Si duo homines terram^a insimul habuerint^b, et unus de illis^c illi alteri de sua porcionem^d mentierit^e, ille, qui mentitus^f est, ad illum, cui mentivit^g, in dublo^h reddat.

[3]. Item alia. Quicumque homo alicui mancipium suum vindiderit^a peculium habentem^b, liceat ipsum servum aut^c de artificio suo aut de peculium suum de illum, qui eum comparavit^d, redimere se potest^e; et si, dum in ipso servicio est, filium generaverit, ipsum filium emptor^e vindicavit.

XV.^a

Item alia. Mutus homo et emere et vendere potest; nam furiosus, hoc est furiosus, qui multum senex est, qui ille, qui in nimiam etatem est², iam nec emere nec vendere non potest.

XVI.

[1]. Item alia. Quicumque homo, qui^a servum suum ad alterum^b hominem vindiderit^c, et ille, qui eum vindit^d, ipsum servum in omnibus cum bonam fidem testimoniaverit esse, si postea ipse^e servus eum fugerit, qui eum comparavit^e, ille, qui ipsum servum^f vindidit, et precium emptori^g reddat; et si aliquid ipse servus^h de ipsius rem secum portaverit, ille, qui eum vindidit, omnia emptori reddere cogatur.

[2]. Item alia. Terra, quem^a homo comparat, aut quaecumque rem, ipsius esse debet ad cuius nomen carta scripta fuerit; nam non ipsius, qui pro alterum precium dedit. Et si ille, qui precium dat, ipsum precium ei requirere voluerit, ad^b cuius nomen carta tollit^c, suum precium recipiat^d.

XVII.^a

Item alia. Qui pro quaecumque causa fideiussore reciperit, si se ad ipsum fideiussorem tenere noluerit, illum si teneat^b, qui ei debitor^c est, et postea nec illum fideiussorem^d nec ipsius heredes exinde tenere nullatenus potest³.

25

XVIII.^a

[1]. Item^b alia. Filias, dum in potestatem parentorum sunt, sine parentorum voluntatem ad matrimonium se iungere non possunt.

[XIV, 2]. XVIII, 1. Sententia. Distracto fundo, si quis de modo mentiatur, in duplo eius, quod mentitus est, officio iudicis aestimatione facta convenitur.

[3]. XVIII, 3. Interpretatio. Si venditor, cum mancipium distraheret, de artificio eius vel de peculio pro caritate pretii mentitus est, emptori, quantum sine peculio vel artificio valere potuerat, tantum reddere compellatur aut certe mancipium venditum recipere. reddito pretio, acquiescat.

[3]. XVIII, 4. Sententia. Ex die emtionis, si pars pretii numerata sit, et fructus et operae servorum et foetus pecorum et ancillarum partus ad emptorem pertinent.

[XV]. XVIII, 7. Sententia. Mutus emere et vendere potest; furiosus autem nec vendere nec emere potest.

[XVI, 1]. XVIII, 8. Sententia. Servus bona fide comparatus si ex veteri vitio fugerit, non tantum pretium dominus, sed ea, quae in fugam abstulit, reddere cogatur.

[2]. XVIII, 11. Interpretatio. Si ager alterius nomine et alterius pecunia fuerit comparatus, eius esse cognoscitur, cuius nomine comparatus est; si tamen ipsi comparatori agrum traditum fuisse constiterit; illi vero pecuniam, quam dederant, a possessore recipient, sicut multis aliis speciebus habetur expositum.

[XVII]. XVIII, 12. Interpretatio. Si quis contento fideiussore debitorem suum tenere maluerit, fideiussor vel heres eius a fideiussionis vinculo liberatur. Si vero procurator litis victus fuerit, mandator eius ad solutionem tenetur.

[XVIII, 1]. XX, 2. Interpretatio. Viventibus patribus inter filiosfamilias sine voluntate patrum matrimonia non legitime copulantur; sed si coniuncta fuerint, non solvuntur; quia ad publicam utilitatem antiquitas pertinere decrevit, ut procreandorum liberorum causa coniunctio facta non debeat separari.

[2]. a) terra [insimul] A 2. b) habuē A 2. c) il[us illi] A 2. d) porcion[em] A 2. e) mt. pro ment. A 1. f) m[en]titus A 2. g) duplo A 2.

[3]. a) vendiderit A 2. b) habente A 2. c) aut de peculium suum aut de arteficio suo A 2. d) comparavit A 2. e) emtor A 1.

50 XV. (Tit. deest B). a) deest A 1, 2.

XVI. (Tit. deest B). a) perit A 2. b) alterterum A 1; per. A 2. c) [vind. et ille] A 2. d) [vind. — fidem] A 2. e) con[paravit] A 2. f) ser[vum vin]didit A 2, g) empto[ri re]ddat A 2. h) [ser]vus A 2.

[2]. a) quae A 2. b) legendum videtur: ab eo, cuius n. e. tulit. c) tulit A 2. d) A 2; recipiatur A 1.

XVII. (Tit. deest B). a) deest A 1; XV A 2. b) ille add. A 2; intelligendum videtur: ad illum se teneat. 55 c) debitor A 1. d) fideiussor[em] nec — exin[de tenere] nullatenus po[te]st] A 2.

XVIII. (Tit. deest B). a) deest A 2. b) [Item alia]. [Filius — pote]state [par. s. sine pa]rentum voluntate [ad matrimo]nium se i. n. p[ossunt] A 2.

1) Aliter atque ipsa Pauli sententia lex servis facultatem tribuit, ut semetipsos de peculio vel artificio suo redimant. 2) De regula iuris Germanici, ad quam haec spectant, cf. Stobbe, 'D. Privatrecht' I, §. 41, praecipue n. 1. 3) Cf. supra p. 411, n. 1.

60 LL. T. V.

[2]. Item alia. Quicumque homo^a, vir et mulier, qui in coniugium^b iuncti sunt, si aliquis^c de illos^d mentem suam perdidit aut forebundus fuerit, aut aliquas^e tales his similia causa, per hoc se dimittere non possunt; nisi tantum per illas causas se dimittere possunt, quod in superiorem^f legem scripta sunt¹.

[3]. Item alia. Si libertus suam patronam aut patroni filiam in coniugiumprehendere⁵ presumerit^a, in carcere mittatur aut in metallo deputetur.

XIX.^a

[1]. Item alia. Quicumque homo, qui puellam ad uxoremprehendere^b debet, et ad ipsum^c sponsum aliqua fales^d occasio advenerit, ut ipsa die ad ipsas nuptias esse non possint, sui parentes vel sui amici ipsam puellam^e ad domum sui sponsi ducere possunt; nam¹⁰ feminam, si ad suam^f domum illa die non fuerit, quando^g nuptias facere debent, ad domum puelle sponsum parentes puelle adducere non possunt.

[2]. Item alia. Quicumque homo, qui uxorem non habent, in illo tempore concubina habere non potest.

XX.

15

[1]. Item alia. Quicumque homo, qui dotem ad suam sponsam facere volet, dotem et ante nuptias et post nuptias facere potest.

[2]. Item alia. Quicumque homo, qui dotem ad suam uxorem facit, dum in coniugio sunt, omnes^a fructus agri, qui ipsam dotem conscriptum est, ad maritum pertinent. Et si separare^b voluerint, ipsa femina exinde habere nulli non potest.²⁰

XXI.

[1]. Item alia. De donationem inter maritum et uxorem. Licet in superiorem titulum² scriptum est, ut nulla donatio per nullum modum inter maritum et uxorem de eorum facultatem stare non potest, nam tamen in superiorem legem² scriptum est, ubi aliquis de illos ad transitum venerint, donationem inter se facere possunt; tamen in ipsam²⁵ donationem et agrum et mancipia et omnia nominativum^a scribere debent, et dicat: 'Istut volo habere, sicut et me et sic te, quod heredes meos'.

[2]. Item alia. Quicumque ingenuus homo, qui ad suam ancillam ingenuitatem pro-

[XVIII, 2. XX, 4. Interpretatio. Si qui matrimonium sani contraxerint, et uni ex duobus amentia aut furor accesserit, ob hanc infirmitatem coniugia talium solvi non possunt.

30

[3. XX, 6. Interpretatio. Libertus, si ad coniunctionem patronae vel patroni filiae adspirare tentaverit, in metallum detrudatur.

[XIX, 1. XX, 5. Interpretatio. Si vir in peregrinis aliqua fuerit occupatione detentus, absente eo constituto die possunt nuptiae celebrari, ut ab amicis vel parentibus eius puella suscepta ad domum mariti ducatur. Nam sicut viro absente hoc ordine possunt nuptiae celebrari, ita femina absente non possunt.

35

[2. XXI. Interpretatio. Qui uxorem habet, eo tempore concubinam habere prohibetur, ne ab uxore eum dilectio separet concubinae.

[XX, 1. XXII, 1. Interpretatio. Dos dicitur, quae a parte sponsarum viris datur; quae tamen potest ante nuptias aut post nuptias dari.

[2. XXIII, 1. Interpretatio. Fructus agri dotalis manente coniugio ad maritum pertinent; sed et illius anni, 40 quo matrimonium divortio separatur, ad maritum pertinere certissimum est.

[XXI, 1. XXIV. De donationibus inter virum et uxorem.

6. Interpretatio. Si inter maritum et uxorem matrimonii tempore mortis causa fuerit facta donatio, morte unius convalescit. Nam in donationibus, quae mortis causa fiunt, haec verborum solennitas custoditur: 'Illum agrum aut illam domum te malo habere quam me, te quam heredes meos'.

45

[2. XXV, 4. Interpretatio. Si ea mulier, quae per fideicommissum manumitti iussa est, fideicommissario in praestanda libertate, quae ei mandata est, moram faciente pepererit, qui natus est, ingenuus nascitur; quia fideicommissarii tarditas ingenuitati eius obesse non potest.

[XVIII, 2. 3]. a) [homo] A2. b) [coniugium] A2. c) ali[quis] A2. d) illis A2. e) alias A2. f) superiori lege A2. g) presu[mse]rit A2.

XIX. (Tit. deest B, inde a media §. 1. deest A2 cf. n. e). a) XVII A2. b)prehendere A2. c) ip[su]m A2. d) occasio talis A2. e) [pu]ella ad domu, reliqua, exceptis vestigiis verbi possunt, des. A2. f) sū c. g) quado c.

50

XX. (Cod. A1). a) om̄ c. b) se parare pro se sep. c.

XXI. (Cod. A1). a) e corr. nominatiuum c.

1) Cf. III, 16. 2) Titulus superior et lex superior non ad locum huius ipsius legis Curiensis referendi esse videntur, sed ad fontem, ex quo hausit auctor, scilicet ad integrum tit. 24. libri II. Pauli Sent.

miserit facere, et antequam ei cartam faciat, ipsa mulier infantem habuerit, ipse infans ingenuus nascitur^b et ingenuus permanebit.

XXII.

Item alia. Si quacumque ingenua mulierem suus maritus dimiserit, si ipsa mulier se
5 prignantem sentierit, infra dies XXX ipsa causa notum faciat, ut suum ventrem videre possint, quae^a et illa pregnans sed^b, et^b sic postea ei custodes mittantur, ut quae dum ipsum infantem peperit, ut facultatem, quod de patris sui habere debet, non perdat. Quod si mulier hoc notum non fecerit, ipse infans, qui ex ea natus fuerit, de hereditate patris sui nihil habeat; et ipsa mulier quinque obstetrices secum habeat, dum ipsum infantem excepit, qui
10 pro ea testimonium tent^c, ut ipse infans adulter^d non sit nec adpositus^e. Et quod si ipsas obstetrices infantem pro infantem adposuerint, summo supplicio paciatur.

XXIII.

Item alia. Si cuiuscumque ancilla conceptum habuerit et postea ingenua dimissa fuerit, filius eius postea ingenuus permanebit.

15

XXIV.

Quicumque homo si in hoste adprehensus fuerit aut in captivitate ductus fuerit, si filios aut alios heredes dimiserit, post quantum tempore reversus fuerit, omnes^f res suas in integrum recipiatur.

XXV.

[1]. Item alia. Quicumque homo, qui servum suum ingenuum dimittere voluerit, aut in die Dominico aut in festivitatem sanctorum hoc faciat.

[2]. Item alia. Nullus homo filium suum nec mancipare nec uxorare^g eum invitum non potest, nisi sua^h ipsius filii fuerit voluntas.

XXVI.

25 Item alia. Uxorem suam homo in adulterium deprehensa eam occidere potest, si illumⁱ, qui eam^h adulterabat, in domum suam potuerit invenire.

XXVII.

[1]. Item alia. Si aliquis homo cum patre filiorum inimicicias grandes habuerit, ille homo tutilla de res filiorum eius non potest recipere ad gubernandum.

30 [XXII]. XXV, 5. Sententia. Si mulier divortio facto gravidam se sciat, intra tricesimum diem viro denuntiare debet vel patri eius, ut ad ventrem inspiciendum observandumque custodes mittant; quibus missis, partum mulieris omnimodo coguntur agnoscere.

Interpretatio. Si quacumque mulier matrimonio per divortium dissoluto praegnantem se esse senserit et hoc in notitiam mariti vel patris eius detulerit, ut ad inspiciendum vel observandum ventrem suum custodes mittant; quos dum
35 miserit, partum mulieris, id est, nativitatem sui heredis compelluntur agnoscere.

6. Interpretatio. Si post divortium praegnantem se mulier marito non indicaverit vel custodes ad observationem ventris missos custodire non permiserit, potest pater vel avus eum, qui natus fuerit, non nutrire. Sed negligentiam matris statutum est ei, qui natus est, in successione patris nocere penitus non debere, quin post mortem patris sine dubio succedat.

40 [XXIII]. XXV, 1. Sententia. Si serva conceperit et postea manumissa pepererit, liberum parit; id enim favor libertatis exposcit.

Epit. Guelf.: Si ancilla post concepit manumittatur, liberum parit.

[XXIV]. XXVI, 1. Sententia. Pater ab hostibus captus desinit habere filios in potestate; postliminio vero reversus
45 tam filios quam omnia sui iuris in potestatem recipit, ac si nunquam ab hostibus captus sit.

[XXV, 1]. XXVI, 3. Sententia. Emancipatio etiam die feriato fieri potest.

[2]. XXVI, 5. Sententia. Filius familias invitus emancipari non cogitur.

[XXVI]. XXVII, 1. Sententia. Inventam in adulterio uxorem maritus ita demum occidere potest, si adulterum domi suae deprehendat.

[XXVII, 1]. XXVIII, 1. Interpretatio. Si cum patre minorum aliquis graves inimicicias habuisse cognoscitur, a
50 tutela pupillorum merito excusatur, ne inimico paterno parvulorum defensio committatur.

b) nascitur c.

XXII—XXVII. (Cod. A 1). a) quae et c., fortasse pro quod. b) sedet c.; lege: sit et. c) ita pro dent c.
d) adulter c. e) adpositus c.; an adpositivus? Haenel. f) omni c. g) uxorem, supercr. ra c. h) suam corr. sua c.
i) illam corr. illum c. k) correxi; eum c.

[2]. Item alia. Si tutor de res orfanorum, quas governare debet, exinde aliqui^a fraudaverit, in dublo eum restituat.

XXVIII.

[1]. Item alia. De furonibus. Quatuor¹ genera sunt furtuorum. Unum dicitur manifesti, alterum dicitur concepti vel dicitur ne manifesti, quartum dicitur oblati. Manifestus fur^b est, quem super ipsum furtum homoprehendere potest. Ne manifestus fur^c est, qui ipsum furtum, quem factum habet, ut super ipsum furtum deprehensus non fuerit, sed ipsum furtum negare non potest. Concepti fur est, si apud eum homo scrutinium miserit et invenerit. Oblati fur est, qui ipsam rem, quem involat, et ipsa rem aut commendat aut donat in alterius potestatem, per se ipsam rem homo invenire non possat apud eum. 10

[2]. Item alia. Si alicui furtum factum fuerit, et ille, cui factus est, ipsum furtum inquirere non potuerit, heredes eius illum requirere possunt; nam ille, qui ipsum furtum fecit, ipse iuxta legem conponat; nam eius heredes exinde nullum malum non paciantur.

[3]. Item alia. Si cuicumque servus alicui furtum fecerit, et ipsum furtum suus dominus conponere noluerit, ipsum servum pro ipsum furtum, quam ei fecit, tradere debeat. 15

[4]. Item alia. Si alicuius servus cuicumque furtum fecerit, antequam ipsum furtum conponat, ingenuus dimissus fuerit, ipsum furtum, quem fecit, solvat; et si vinditus fuerit ille, qui eum comparavit, aut furtum conponat aut ipsum servum reddat.

[5]. Item alia. Ille, qui furtum fecerit, vel qui facere consentit, aut qui ei consilium dederit, ad unam conposicionem tenebitur. 20

[6]. Item alia. De furtis. Manifestum furtum in quadrublo solvat et ipsam rem, quam involavit, in caput conponat. Concepti vero furtum^d in dublo solvat et ipsam rem, quam involavit, similiter in caput conponat. Oblati vero furtum in triblo solvat et ipsam rem, quam involavit, similiter in caput conponat.

[7]. Item alia. Si cuiuscumque servus aut inmancipatus filius quaecumque rem suam ad furtum perdiderit, nec ipse servus nec filius ipsam rem requirere non potest; nisi dominus aut pater eorum ipsam rem de ipso hominem, qui eam involavit, requiratur.

[8]. Item alia. Quicumque homo, duminter² suum furtum querit, si alicui damnum fecerit, ipsum damnum dublo restituat.

[XXVII. 2]. XXXI. Sententia. Dolo tutoris curatorisve detecto, in duplum eius pecuniae condemnatione con- 30
veniuntur, qua minorem fraudare voluerunt.

Epit. Aeg.: Quicquid tutor minoribus fraudaverit, in duplum restituat.

Epit. Gueff.: Si tutor per dolo quid pupillo fraudavit, in duplum eius pecuniam condemnandus est.

[XXVIII]. XXXII. De furtis.

[1]. 2. Sententia. Furtorum genera sunt quatuor: manifesti, nec manifesti, concepti et oblati. 35

[1]. 3. Sententia. Manifestus fur est, qui in faciendo deprehensus est, et qui intra terminos eius loci, unde quid sustulerat, deprehensus est, vel antequam ad eum locum, quo destinaverat, perveniret.

[1]. 4. Sententia. Nec manifestus fur est, qui in faciendo quidem deprehensus non est, sed eum furtum fecisse negari non potest.

[1]. 5. Sententia. Concepti actione is tenetur, apud quem furtum quaesitum et inventum est. 40

[1]. 6. Sententia. Oblati actione is tenetur, qui rem furtivam alii obtulit, ne apud se inveniretur.

[2]. 10. Interpretatio. Furtorum genera heres eius, qui furtum pertulit, persequi potest; eius vero heredes, qui furtum fecerat, ad poenam criminis teneri non possunt.

[3]. 11. Interpretatio. Si servus alicui furtum fecerit vel damnum dederit, si dominus eius pro eo reddere noluerit, tradere eum vindictae pro qualitate facti debebit. 45

[4]. 12. Interpretatio. Si servus furtum fecerit et postea aut manumissus aut venditus fuerit, aut is, qui manumissus est, pro furti redditione tenebitur aut emtor eius; quia noxa semper caput sequitur.

[5]. 14. Sententia. Non tantum, qui furtum fecerit, sed etiam is, cuius opera aut consilio furtum factum fuerit, furti actione tenebitur.

[6]. 16. Interpretatio. Furti manifesti poena quadrupli est et ipsius rei, quae est sublata, reddibitio. 50

[6]. 17. Sententia. Furti concepti actio adversus eum, qui obtulit, tripli est poena et ipsius rei restitutio.

[7]. 21. Interpretatio. Si filiofamilias vel servo furto aliquid sublatum fuerit, ad patrem vel dominum furti actio pertinebit; quia merito eis haec actio datur, ex quorum personis solent aliquoties conveniri.

[8]. 23. Interpretatio. Si, cum furtum quis quaerit, damnum alicui dederit vel iniuriam fecerit, secundum legem Aquiliam in duplum damni illati redditione mulcatur. 55

XXVII, 2. XXXVIII. (Cod. A 1). a) aliq. c. b) furarē (= furor est) c. c) fur:::ē e corr. c. d) tñ

(= terra) add. c.

1) Cf. supra XXII, 13. 2) Cf. supra p. 345, n. 1.

[9]. Item alia. Quicumque alterius fructum involaverit, ipsum fructum in dublo conponat; et qui alterius arborem incidit, similiter faciat.

[10]. Item alia. Qui alterius cartam involaverit, quantum in ipsa carta contenit pro furtum tenebitur.

5 [11]. Item alia. Si cuiuscumque servus alterum hominem furtum fecerit, et dominus eius nescierit^b, ipsum furtum ad dominum eius requirendum non est.

[12]. Item alia. Quicumque homo, qui servum suum ingenuum dimittit, postea ipse dominus eius in paupertatem ceciderit, ille libertus eius ipsum dominum suum usque ad diem mortis sue et adiuvere et nutrigare eum debeat.

10

EXPLICIT LIBER PAULI II.

INCIPIUNT^a CAPITULA DE LIBRO XXV.

I. De fratribus maiores et minores^b aetate^c.

II. De duos heredes.

III. De liberto.

15 IV. De filio inmanipato, qui vadit in bello.

V. Qui servo alieno libertatem fecerit.

VI. De^d eo, qui ad duos homines de^e unam rem^e II cartas fecerit.

VII. De eo, qui moriens testamentum fecerit.

VIII. De eo, quem sua familia occiderit^f.

20

IX. De testamento heredes^g.

INCIPIT^b LIBER III.

I. De fratribus.

[1]. Interpretatio. Quicumque homo contra duos fratres, qui unus de illis^a iam fuerit in aetatem et alter adhuc parvulus infra annis^b, ille frater senior et suam causam et sei 25 fratris iuniores respondere potest.

[2]. Item alia. Si unus liber duos patronus habuerit, et unus de ipsius patronis mortuus fuerit, iuxta legem ad illum patronum, qui vivit, ipse quemquod^c ad ambos patronus debuerat reddat.

II.^d

30 Item alia. Duo heredes si libertus parentorum suorum habuerint, si forsitam unus de

[XXVIII, 9]. XXXII, 24. Sententia. Sive segetes per furtum sive quaelibet arbores caesae sint, in duplum eius rei nomine reus convenitur.

[10]. 26. Interpretatio. Qui tabulas aut cautiones furto abstulerit, ad eam summam redhibitionis, quam tabulae vel cartae sublatae continent, furti actione tenebitur.

35 [11]. 27. Sententia. Servus, qui in fuga est, a domino quidem possidetur, sed dominus furti actione eius nomine non tenetur; quia in potestate eum non habet.

[12]. XXXIII, 1. Interpretatio. Si quis ita fuerit manumissus, ut nec donum nec operas patrono praestare deberet, et patronus eius egens fuerit effectus, eum pro modo facultatum suarum pascere et sustentare compellatur.

EXPLICIT LIBER II.

40

INCIPIT PAULI SENTENTIARUM LIBER III.

[I, 1]. 1. Interpretatio. Si quis contra duos fratres, id est unum puberem, cuius aetas curatorem habere potest, et alterum impuberem causam habeat, si frater, qui senior est, propter personam fratris minoris, ne causam dicat, se voluerit excusare, ille, qui senior est, pro sua persona vel causa respondere compellitur. Quod etiam curatorem non habeat, adhibere sibi cogetur; nam adultus se per personam pupilli penitus non excusat.

45 [2]. II, 2. Interpretatio. Si libertus duos patronos heredes scripserit, et unus ex ipsis patronis vivente liberto mortuus fuerit, ad illum patronum, qui superest, quod ambobus dimiserat pertinebit.

[III, II, 3. Sententia. Libertorum hereditas in capita, non in stirpes dividitur, et ideo, si unus patroni duo sint liberi, alterius quatuor, singuli viriles, id est aequales, portiones habebunt.

XXVIII, 9—11. a) nescierit c.

50 Lib. XXV. Index titulorum deest A 2. a) l. e. des. B. b) B; minore A 1. c) etates B. d) Deo pro De eo A 1. e) de n. r. des. B. f) B; occiderint A 1. g) heres B. h) Textus libri deest A 2, B.

I. II. (Cod. A 1). a) illi c. b) anns c. c) lege: quidquid. d) deest c.

illius habuerit duos libertus, et ille alter habuerit quatuor, si ipsi liberti sine heredes mortui fuerint, ipsorum hereditas in integro ad ipsorum patronus revertitur.

III.^a

[1]. Item alia. Si libertus per carta dimissus fuerit, de suam hereditatem, quod in eius carta continet, sine voluntatem patroni sui nec sine patroni filii ad alterum hominem 5 ipse libertus de ipsas res nulla dare non potest; quod si fecerit, ipsi patroni licenciam habeant ipsas res suo iure vindicare.

[2]. Item alia. Pueri post XIV annus aetatis sue testamentum facere possunt; feminas vero post XII annus quaecumque carta facere possunt.

IV.

10

[1]. Item alia. Filios inmanipatus de illam rem, quod in oste adquiritur, cui voluerit exinde carta facere potest.

[2]. Item alia. Cecus homo testamentum facere potest, quia quod directum est et audire et intellegere potest.

[3]. Item alia. Furiosus homo, dum in proprium sensum suum est, testamentum 15 facere potest.

[4]. Item alia. Qui in hoste prisus est et in captivitate ductus est, dum in ipsa captivitate est, testamentum facere^b non potest, quia servus alterius est; nam antequam captivetur et cum ad suum proprium reversus fuerit, testamentum facere potest.

[5]. Item alia. Quicumque homo, qui per aliqua culpa aut in exilio aut in carcere 20 missus fuerit, testamentum facere potest.

[6]. Item alia. Gentiles, qui Latinum non intellegunt nec Latinum non fabellant, tamen sensum^c habent ad intelligendum, illi vero testamentum facere possunt.

[7]. Item alia. Prodicus, hoc est fraganarius¹, si voluerit, testamentum facere potest.

[8]. Item alia. Ubi duo heredes sunt, antequam dividant, sine commune convenien- 25 tiam testamentum facere non possunt.

[9]. Item alia. Quicumque homo, si testamentum fecerit, medietatem facultatem suae

[III, 1]. III. Interpretatio. Si libertus aliqua ex bonis suis hoc animo alienaverit, ne ad patronum vel filios patroni inter hereditaria corpora perveniant, id, quod hoc ordine per fraudem alienatum constiterit, potest a patrono vel filiis ipsius revocari.

30

[2]. IV, 1. Sententia. Testamentum facere possunt masculi post impletum quartumdecimum annum, feminae post duodecimum.

IV, [1]. 3. Sententia. Filiusfamilias, qui militavit, de castrensi peculio tam communi quam proprio iure testa- mentum facere potest. Castrense enim peculium est, quod in castris acquiritur vel quod proficiscenti ad militiam datur.

Epil. Aeg.: Quicquid filiofamilias aut armis in castris acquiritur vel quod ei proficiscenti ad militiam datur, potest 35 facere testamentum.

[2]. 4. Sententia. Caecus testamentum potest facere, quia accire potest adhibitos testes et audire sibi testimonium perhibentes.

[3]. 5. Sententia. Furiosus tempore intermissi furoris testamentum facere potest.

[4]. VI, 1. Interpretatio. Qui ab hostibus captus fuerit, in captivitate positus, quia servus est, non potest facere 40 testamentum. Sed si quod testamentum ante fecit, si redierit, iure postliminii valet; si ibidem defecerit, beneficio legis Corneliae, qua lege etiam legitima tutelae hereditatesque firmantur, valet.

[5]. VI, 2. Interpretatio. Qui pro aliquo crimine ad tempus aut in insulam relegatur aut in metallum deputatur, quia perpetuam damnationem non habet et testamentum facere potest, et si quid ei ex testamento derelictum fuerit, 45 obtinebit.

[6]. VI, 6. Sententia. Ex his, qui ad testamentum adhibentur, si qui sint, qui Latine nesciant vel non intelli- 46 gant, sed tamen sentiant, cui rei intersint, adhibiti non vitiant testamentum.

[7]. VI, 5. Sententia. Prodigus, recepta vitae sanitate ad bonos mores reversus, et testamentum facere et ad 47 testamenti solennia adhiberi potest.

[8]. VI, 9. Interpretatio. Quoties in testamento evidenter, heres qui sit scriptus, non exprimitur, nulla firmitas 50 est heredis; nam si evenit, ut testatori amici plures uno nomine nuncupentur, debet testator, quem de illis heredem appellat, rebus evidentibus declarare.

[9]. VI, 12. Interpretatio. In quot vult uncias testator assem suum in diversos heredes dividere potest, ut faciat,

III. IV. (Cod. A 1). a) deest c. b) face c. c) sensuum c.

1) Huius vocis vim originemque non habemus cognitam.

per XII uncias, hoc est per XII uncias porciones, aut ad aeclesiam aut ad propincos dividere potest; et illa alia medietatem, quod superest, si ad quaecumque hominem facere voluerit, liberam habeat potestatem.

V.

5 Item alia. Qui ad servum alienum libertatem fecerit, ipsa libertas stabilis esse non potest; et si aliquid dederit in ipsam libertatem, hoc ipse servus habere debet.

VI.

Item alia. Quicumque homo, qui ad filium suum et ad extraniam hominem de facultatem suam ad ambus cartam fecerit et filiam habuerit, ille filius et ille extraneus ad illam
10 filiam de suas porciones, quod per cartam acciperunt terciam partem ei dent; quod si duo fratres fuerint et tercius extraneus, et ad^a totus tres equales cartas factas fuerint, illi duo fratres de suam porcionem ad suam sororem terciam dent, et ille extraneus illam suam porcionem, hoc est illam mediam facultatem, in integro sibi vindicavit.

VII.

15 Item alia. Quicumque homo, dum in morte est constitutus, si testamentum fecerit et per suam scienciam uxorem suam prignantem habuerit et postea, si vivo patre infans natus fuerit, et ipsum testamentum pater eius non remutaverit, ipse testamentus est vel esse non potest. Nam si post patris mortem ipse infans natus fuerit, et testamentus factus fuerit, ipse testamentus firmus permanebit.

20

VIII.

Item alia. Quaecumque hominem, qui suam familiam per quaecumque ingenio occiserit, ipsius heredes suam facultatem ante^b eam^b inter se non dividant, quam de ipsa familia vindicta faciant.

IX.^c

25 [1]. Item alia. Quicumque homo alico heredem scribit in suo testamentum, et circa finem mortis sue ipsi heredes ei contra directum aliqua grave iniuriam fecerit, si voluerit, ille, qui ipsum testamentum fecit, propter illas iniurias ipsum heredem de sua facultatem exeredare potest.

[2]. Item^d alia. Si quis homo, qui in testamentum heres scriptus est, sciat se, ut post
30 mortem ipsius, qui illum testamentum fecit, ipsam hereditatem, quam ei fecit, de presente

si voluerit, et XV et XX uncias et in maiori numero; aut certe, si voluerit, et in minori potest, hoc est, aut VII aut IX aut quot voluerit in minori modo uncias facere potest. Si vero XII uncias impleverit, id est, totum assem, in testamento suo, et postmodum alteri dicat: 'Ille heres mihi esto', et non dicat, in quot uncias; quia nihil impleto asse in hereditate remansit, illi, qui in XII uncias heredes nominatim instituti sunt, medietatem tollunt et medietatem ille, qui post impletum
35 assem heres est posterior sine portione aliqua nominatus.

[V]. VI, 13. Interpretatio. Si servum alienum aliquis data libertate heredem instituerit, institutio quidem facta valebit; sed libertas alieno servo data valere non poterit.

[VI]. VI, 14. Interpretatio. Si quis filium suum et extraneum acquis partibus testamento^e scribat heredes, filia praetermissa tantum de portione germani sui, quantum de extraneis revocabit. Si vero duo filii fuerint heredes scripti,
40 filia praetermissa duobus fratribus tertiam tollit et extraneis dimidiam.

[VII]. VI, 15. Interpretatio. Si pater moriens in testamento suo, sciens, uxorem praegnantem se habere, ita scribat, ut, si qui filii post mortem ipsius nati fuerint, heredes sint; si post mortem patris nati fuerint, valeat testamentum. Nam si post testamentum vivo patre nati fuerint, et testamentum pater non mutaverit, rumpent testamentum.

[VIII]. VII, 1. Interpretatio. Quicumque a familia sua occisus fuerit, hereditas illius ab herede adiri non potest,
45 nisi prius de familia quaestio fuerit ventilata, et mors occisi fuerit vindicata.

Epit. Aeg.: Quicumque a familia sua fuerit occisus, hereditas illius non dividatur, antequam mors illius vindicetur.

[IX, 1]. VII, 10. Interpretatio. Heredi scripto, qui aliquid contra ultimam defuncti fecerit voluntatem, ut indigno auferitur hereditas; si tamen nihil contra leges in eius testamento fuerit comprehensum.

[2]. VII, 13. Sententia. Scriptus heres, ut statim in possessionem mittatur, iure desiderat. Hoc post annum iure
50 impetrare non poterit.

[2]. VII, 14. Sententia. In eo testamento, quod nec, ut oportuit, oblatum nec publice recitatum est, heres scriptus in possessionem mitti frustra desiderat.

V—IX. (Cod. A 1). a) d corr., ut videtur, ad c. b) pro ante eam lege: antea. c) numerum ad §. sequentem praebet c. d) VIII. Item c.

recipiat. Nam si infra ipsum annum ipsa hereditatem non reciperit, nec in suum testamentum ante propincus recitatum non fuerit, de ipsam hereditatem postea non habeat potestatem.

[3]. Item alia. Qui testamentum facit et forsitam unum^a de suis heredes in ipsum testamentum non scribit, pro illō solo ipse testamentus non rumpitur; sed dare ei potest, 5 ad eum, qui in ipso testamentum non est scriptus, de mobilem rem, hoc est de auro et argento aut de peculium aut de alia quicumque mobile rem, si voluerit, dare ei potest.^a

[4]. Item alia. Qui testamentum facit, omnia et ex omnibus de suam facultatem, tam terris quam mancipiis vel pecoribus, et omnia, tam mobile quam immobile, quid ad vitam hominis pertinet, in suo testamentum scribere debet¹; et si ad ecclesias vel ad extraneos^b 10 homines vel aut ad servus aut quid ad suos ministeriales donat, omnia quid in sua potestatem habet ille, qui testamentum facit, omnia in ipso testamentum scribere debet.

[5]. Item alia. Si quis testamentum fecerit et in ipsum testamentum cui voluerit et aliquid donaverit et postea alterum testamentum fecerit, et si illum priorem testamentum non ruperit, ille secundus testamentus non valebit, sed ille prior testamentus firmus per- 15 maneat.

[6]. Item alia. Si quicumque mulier ingenua ad filium suum carta facere voluerit aliquantum de sua facultatem, hoc facere potest, et^c super ipsa carta remanet cum fratres suos dividat.

EXPLICIT PAULI LIBER III.

20

INCIPIUNT^a CAPITULA DE LIBRO XXVI.

- I. De dote vel donationes^b.
- II. De eo, qui testamentum^c de suas res facit^d vel de extraneas^e.
- III. De eo, qui ad suos homines libertatem^f facit^f.
- IV. Item alia de testamentum.
- V. Item alia eiusdem.
- VI. De eo, qui in suo testamento extraneum hominem scribit.

25

IX. [3]. *Incertum est, ad quod caput fontis haec pertineant.*

[4]. *Auctor ante oculos habuisse videtur totum titulum IX, praecipue fortasse hanc sententiam:*

28. Sententia. Fundo cum omni instrumento rustico et urbano et mancipiis, quae ibi sunt, legato, tam suppellex 30 quam amentum, itemque argentum et vestes, quae ibi paterfamilias instruendi gratia habere solet, debentur, item ea mancipia, quae usui patrifamilias esse solent, itemque aves et pecora, quae instruendarum epularum gratia in fundo comparata sunt, exceptis his, quae ibi custodiae causa deposita sunt.

Cf. etiam alias nonnullas sententias, ex. gr.:

51. Sententia. Suppellectile legata, capsae, armaria, non solum librorum, aut quae vestis ponendae gratia parata 35 sint, debentur, sed et byssina et crystallina et argentea et vitrea vasa, tam escaria quam pocularia, et vestes stratoriae legato cedunt.

60. Sententia. Avibus legatis, anseres, phasiani, gallinae et aviaria debentur. An autem phasianarii et pastores anserum, voluntatis quaestio est.

61. Sententia. Dulcibus legatis, sapa, defrutum, mulsum, dulce etiam vinum, palmae, caricae, uvae passae debe- 40 buntur. Sed in hoc quoque voluntatis est quaestio, quia et in specie pomorum comprehendi possunt.

62. Sententia. Frugibus legatis, tam legumina quam hordeum et triticum continentur.

63. Sententia. Veste legata, ea cedunt, quae ex lana et lino texta sunt; item serica et bombycina; quae tamen induendi, operiendi, cingendi, sternendi iniciendique causa parata sunt. Pelles quoque indutoriae continebuntur.

[5]. 76. Interpretatio. Si quis facto testamento, in quo aliquibus legata reliquerat, aliud postmodum fecerit 45 testamentum et illa legata, quae priori testamento dederat, abstulerit vel codicillis fortasse removerit, si illud prius testamentum post mortem testatoris prolatum fuerit, et legata heres scriptus absolverit, quae in posteriore testamento vel codicillo remota sunt, is, qui ex priori testamento legatum consecutus est, reddere iubetur, quod sequentibus scripturis ostenditur fuisse sublatum.

[6]. XI. 3. Interpretatio. Ea, quae mater superstes filio per legitimam scripturam donavit in Falcidiam ei post 50 mortem matris a germanis suis non possunt imputari; sed in partem sibi debitam salva donatione succedit.

EXPLICIT LIBER TERTIUS.

[IX, 3—6]. a) vivu c. b) extraneas (a punctis appositis del.) c. c) supplendum videtur quod.

Lib. XXVI. *Indicem titulorum praebent A 1. B.* a) l. c. des. B. b) donatione B. c) testamentu A 1; testa-
mento corr. —tam B. d) fecit B. e) alterius B. f) libertate fecit (corr. fecit) B.

55

1) Cf. de hac lege commentationem meam p. 36 sqq. et supra praef. p. 297.

- VII. De eo, qui totam^g suam facultatem donare voluerit^h.
 VIII. De eo, qui testamentum alterius quaecumque ingenio falsaverit.
 IX. De eo, qui sic moritⁱ, quod testamentum non^k facit^l.
 X. De ius liberorum^m.
 5 XI. Si duo heredesⁿ unum servum habuerint.
 XII. De numero servorum manumittendorum.

INCIPIT^o LIBER IV.

I.

[1]. De dotem. Qui dotem ad suam uxorem facit, postea eam in suo testamento
 10 confirmare potest.

[2]. Item alia. Surdum et mutum et per testamentum et sine testamentum hereditatem collegere debet.

[3]. Item alia. Quicumque homo in infirmitatem positus est et cuicumque de sua facultatem aliquid donare voluerit et forsitan carta nec facere nec firmare potest, tamen
 15 ante testes ingenuus per haec verba sine carta donare potest, si ad ipsos testes dicit: 'Rogo, peto, volo, mando, deprecor, cupio, iniungo, desidero quoque et inpetro vos, mei dulcissimi amici, ut ad istum hominem testimonium portetis, ut et ista causa de meas res habeat, quas ego ei ante vos per meum verbum dono'. Si haec omo in die mortis sue fecerit, hoc sine carta firmum habere potest.

20

II.

Item alia. Qui testamentum facit, et suas res [et^o] extraneas per ipsum testamentum dare potest; sed pro illas extraneas res de suas res similis ad illum hominem dimittit, cuius res extraneas scribit in suo testamento.

III.

25 Item alia. Quicumque ad suos homines libertatem facit et postea testamentum fecerit, omnes illius libertus sicut ingenuus in suo testamento scribere debet.

IV.

[1]. Item alia. Qui testamentum facit, et si filium suum in ipso testamento heredem

INCIPIT PAULI SENTENTIARUM LIBER IV.

30 I. 1. Interpretatio. Exori, cui maritus testamento suo dotem, quam ab ea accepit, legati titulo dereliquit, ex ea fideicommissum, hoc testator si iubeat, dare non cogetur; quia non de mariti bonis aliquid consequitur, sed quod dederat recepisse videtur.

[2]. 4. Interpretatio. Si a quocumque per testamentum surdus aut mutus heres fuerint instituti aut ab intestato fortasse successerint, si quid aut per testamentum aut per legitimum numerum fideicommissi nomine, ut dare debeant,
 35 fuerint delegati, id dare omnimodis compelluntur.

[3]. 5. Interpretatio. Qui fideicommissum cuicumque dimittit, potest his verbis ad eum, cui reliquerit, loqui: 'Volo tibi de rebus meis illud esse donatum', aut: 'Spero a te, ut illa re digneris esse contentus'. Quod tamen debet aut testamenti serie aut testium professione constare.

[3]. 6. Sententia. Fideicommittere his verbis possumus: 'rogo, peto, volo, mando, deprecor, cupio, iniungo'.
 40 'Desidero' quoque et 'impero' verba utile faciunt fideicommissum. 'Relinquo' vero et 'commendo' nullam fideicommissi pariunt actionem.

Interpretatio. Si quando fideicommissum relinquitur, precativis verbis relinqui potest, ut roget quis, iniungat, petat, speret, ut id, quod fidei suae commissum est, ad eum, quem testator voluit, sicut iniunxit, ita faciat pervenire. Nam si dicat quis: 'Dimitto hoc illi', vel: 'Commendo', quia verba directa sunt, fideicommissi locum habere non possunt.

[II]. I. 7. Interpretatio. Per fideicommissum unusquisque potest tam proprias res quam alienas dimittere. Sed
 45 si suas dimiserit, ipsae, quae relictas sunt, dantur; si vero alienas, aut aestimationem dimissae rei dare, aut ipsas redimere et dare heres, cuius fidei commissum est, iure compellitur.

[III]. I. 16. Sententia. Quoties libertis fideicommissum relinquitur, ad eos tantummodo placuit pertinere, qui manumissi sunt vel qui in eodem testamento libertatem intra numerum legitimum consecuti sunt.

50 Interpretatio. Si quando libertis fideicommissum relictum fuerit, his debetur, qui manumissi sunt, vel eis, qui intra legitimum numerum libertatem fuerint consecuti.

[IV]. I. 12. Interpretatio. Si ita fideicommissum filiofamilias relinquitur, ut cum emancipatus a patre fuerit vel

g) hominem facultatem suam B. h) B; noluerit corr. voluerit A 1. i) morit q (= que) A 1; mori quod B.
 k) ita B; fac A 1. l) liberatorum B. m) heres A 1; heres B. n) Textus totius libri huius deest A 2, usque in
 55 mediam §. 2. tit. IV. deest B.

I—IV, [1]. (Cod. A.) a) supplendum videtur.

dimittere voluerit, oportit ei, ut ipsum filium antea mancipare debeat; quod si mancipatus non fuerit, senior de ipso testamento esse non potest.

[2]. Item alia. Si quis cumque persona de suo testamento ad quaecumque straneum hominem aliquam rem exinde dedit, et postea, si ipsius heredes, qui illam rem dedit, ad alium hominem et ipsam rem vindiderit, si ipse homo hoc sciendum comparaverit, quod^a ipsa res alteri^b fuisset donata, ille, qui eam comparavit, hoc habere non potest; sed ipse eam^c recipiat, cui per testamentum scriptum est.